[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОХОЛМСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	01.03.2012
	г. Красный Холм
	№44

Об утверждении Положения о

 молодежном совете при Главе

 Краснохолмского района

В целях развития молодежных инициатив, создания действенного механизма подготовки кадрового резерва для всех уровней  представительной, исполнительной власти органов местного самоуправления, администрация Краснохолмского района    постановляет:

1. Утвердить Положение о молодежном совете при Главе Краснохолмского района  (Приложение 1).

2. Утвердить состав молодежного совета при Главе Краснохолмского района (Приложение 2).
3. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Краснохолмского района в сети Интернет.
4. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Валинкину С.Н.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района                                                                              В.Ю. Журавлев

Приложение 1

к постановлению администрации Краснохолмского района № 44 от 01.03.2012

ПОЛОЖЕНИЕ
О МОЛОДЕЖНОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ

КРАСНОХОЛМСКОГО РАЙОНА

I. Общие положения
1.1. Молодежный совет при Главе Краснохолмского района  (далее Совет) является добровольным консультативным постоянно действующим коллегиальным органом молодежи муниципального образования, осуществляющим деятельность по  стимулированию и поддержке участия детей и молодежи  в социально-экономическом, политическом, культурном, физическом и духовном развитии населения  муниципального образования.
1.2. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  «Об общественных организациях», Законом  Тверской области «О государственной молодежной политике в Тверской области».

1.3. Деятельность Совета основывается на принципах законности, самоуправления, гласности, добровольности, коллегиальности, равноправия всех его членов, коллективного, свободного  обсуждения и решения вопросов.
II. Цели  и задачи Совета
2.1. Цели Совета:

· обеспечение участия детей и молодежи в общественной жизни на местном и региональном уровнях;

· участие в реализации молодежной политики на территории Краснохолмского района;

·  содействие формированию эффективных законодательных решений, затрагивающих интересы детей и молодежи с непосредственным участием представителей молодежи Краснохолмского района;

· создание действенного механизма подготовки кадрового резерва для всех уровней представительной, исполнительной власти  органов местного самоуправления.

2.2.  Задачи Совета:

·   разрабатывает предложения по проектам нормативных правовых актов, рассматриваемых органами местного самоуправления, в отношении вопросов молодежной политики, прав и интересов детей и молодежи, в порядке и объемах, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
·  участвует в разработке социальных нормативов, обеспечивающих детей и молодежь  условиями, необходимыми для формирования доступной социальной среды;

·  разрабатывает и реализует социальные  проекты на территории Краснохолмского района;

·  способствует реализации правотворческих инициатив молодых граждан и доведению их позиции до органов государственной власти, местного самоуправления и широких  слоев общественности;

·  формирует в молодежной среде района активную гражданскую позицию и правовое сознание;

·  вовлекает молодежь в многообразную социальную практику и деятельность институтов гражданского общества;

·   формирует и обучает молодежный актив для работы в органах представительной и исполнительной власти  местного самоуправленияКраснохолмского района;
·  предоставляет молодежи   информацию о деятельности органов местного самоуправления в сфере молодежной политики и деятельности Молодежной палаты при Законодательном Собрании Тверской области.

2.3.  Для реализации определенных настоящим Положением целей и задач Совет в установленном порядке:

·  разрабатывает и предлагает проекты нормативных правовых актов, предложений и рекомендаций по вопросам, прямо или косвенно относящихся к интересам детей и молодежи;
·  поддерживает молодежные и детские общественные объединения;

·  по согласованию с администрацией района и Собранием депутатов района пользуется их информационными базами данных;

·  организует и проводит собрания, съезды, семинары, консультации и иные мероприятия, направленные на реализацию задач в сфере молодежной политики.

III.   Состав и порядок формирования Совета
3.1. Совет формируется на  основе обеспечения представительства молодежи муниципального образования.

3.2.  В Совет могут входить:

·  представители органов ученического самоуправления школ муниципального образования;

·  молодые представители трудовых коллективов;

·  представители молодежных и детских объединений;

·  представитель администрации Краснохолмского района, уполномоченный Главой района;

·  депутаты районного Собрания депутатов Краснохолмского района  и советов депутатов поселений;

· член Молодежной палаты при Законодательном Собрании  Тверской области, делегированный от Краснохолмского района.

3.4. Членами Совета могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 15 до 35 лет на момент избрания, постоянно или преимущественно проживающие на территории Краснохолмского района.

3.5.  Члены Совета избираются  сроком на 2 года.

3.6. Истечение срока полномочий члена Совета, избранного в возрасте 35 лет,  заканчивается после окончания года с момента избрания.

3.7.  Для вхождения в состав Совета необходимо представить в комиссию:

·   личное заявление;

·  протокол собрания выдвинувшей организации либо решение уполномоченного органа;

·  рекомендации.

3.8. Досрочное прекращение полномочий члена Совета предусматривается в случаях:
· выезда члена Совета на постоянное место жительства за  пределы Краснохолмского района;

·  личное заявление члена Совета о сложении полномочий;

IV.   Организация деятельности Совета

 Основной формой деятельности Совета является собрание по повестке дня.  Предложения в повестку дня вносятся не позднее семи дней до собрания Совета.

     Очередные собрания проводятся не реже 1 раза в три месяца. Собрание правомочно, если на нем присутствует не менее половины   членов Совета.

В случае необходимости могут проводиться внеочередные собрания членов Совета по инициативе Председателя Совета или 2/3 членов Совета.

Порядок подготовки, созыва и проведения собрания   Совета, избрания Председателя, а также прекращения ими своих полномочий, рассмотрения проектов нормативных правовых актов, голосования и другие вопросы организации работы Совета определяются порядком, утвержденным Советом.

Председатель Совета избирается из числа членов сроком на два года.

Приложение 2
к постановлению администрации Краснохолмского района №44  от 01.03.2012

Состав

молодежного совета при Главе Краснохолмского района

	1.
	Безобразов Алексей

	МО МВД РФ «Краснохолмский»

	2.
	Краснова  Оксана

	член Молодежной палаты при законодательном Собрании Тверской области

	3.
	Левина Анастасия

	учащаяся сош №2 им. С. Забавина

	4.
	Соколова Виктория

	студентка КСХТ

	5.
	Серов Алексей

	водитель такси

	6.
	Пулина Ольга
	депутат Собрания депутатов Краснохолмского района

	7.
	Новохатский Алексей

	учащийся сош №1

	8.
	Крылов Андрей

	МО МВД РФ «Краснохолмский»